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PSK poskytuje prvú finančnú 
pomoc po zemetrasení

Predseda M. Majerský: „PSK už má skúsenosť s poskytovaním pomoci 
ľuďom, ktorí sú v určitom nešťastí alebo ich nešťastie zasiahlo“

Gymnazisti stužkovali

„Teraz už nosíme v hlave predstavy o vysokej škole 
a nevyhnutne k nim aj smerujeme“

„Kruhy na vode“ rozvírili domčekári 
aj v Novom Domove

MŠK Tesla Stropkov: Jesenná 
domáca rozlúčka s Bardejovom

Úcta k starším
v Dennom centre
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PSK poskytuje prvú finančnú pomoc po zemetrasení vo výške 136 500 eur
Nadácia Prešovského samosprávneho kraja (PSK) roz-

delila prvé fi nančné prostriedky obyvateľom zasiahnutým 
nedávnym zemetrasením (9.10). Využila pritom účelovú 
dotáciu schválenú krajským parlamentom, ako aj príspevky 
verejnosti  a sponzorov, ktoré boli v uplynulých dňoch pou-
kázané na jej účet. V prvej fáze podporila sto žiadostí  o fi -
nančnú pomoc, medzi ktoré prerozdelila 136 500 eur.

Nadácia PSK pre podporu 
rodiny poskytuje prvú fi nančnú 
pomoc pre ľudí zasiahnutých 

zemetrasením z pondelka 9. ok-
tóbra. Ide o prostriedky zo 100-
ti sícovej účelovej dotácie schvá-
lenej krajskými poslancami, ako 
aj o príspevky verejnosti  a do-
norov zaslané na jej otvorený 
účet, ktoré sú nateraz vo výške 
vyše 36-ti síc eur. V prvej fáze 
pomoci rozhodla Správna rada 
nadácie konkrétne o prerozde-
lení sumy 136 500 eur medzi 
100 žiadateľov. V druhej fáze je 
pripravená pomôcť ďalším, kto-
rí nadáciu kontaktovali či budú 
kontaktovať.

„PSK už má skúsenosť 

s poskytovaním pomoci ľu-
ďom, ktorí sú v určitom nešťas-
tí  alebo ich nešťasti e zasiahlo. 

Snažíme sa byť 
promptní a prá-
ve naša nadácia 
sa nám ukázala 
ako veľmi dob-
rý nástroj v rie-
šení takýchto 
situácií počas 
štyroch rokov 
svojho fungo-
vania. Dnes 
sme rozhodli 
o prvej fáze po-
moci pre žiada-
teľov, ktorí nás 
už kontaktovali, 
je ale jasné, že 

nadácii budú chodiť ďalšie žia-
dosti  a aj týmto ľuďom budeme 
chcieť pomôcť, čo bude pravde-
podobne témou ďalšieho roko-
vania krajského parlamentu. 
Nadačný účet je na tento účel 
stále otvorený a prijíma prí-
spevky od verejnosti  aj sponzo-
rov. Zároveň apelujem na ľudí 
zasiahnutých zemetrasením, 
aby nás kontaktovali a dali 
nám vedieť, že fi nančnú pomoc 
potrebujú, a to vypísaním žia-
dosti  pre našu nadáciu.“ vyjad-
ril sa v tejto súvislosti  predseda 
PSK Milan Majerský.

Krajská nadácia aktuálne 
podporila jednotlivcov a rodiny 
zo 14 obcí dotknutých zemetra-
sením z okresov Humenné, 
Stropkov a Vranov nad Topľou. 
Ide o obce Baškovce, Cernina, 
Ďapalovce, Holčíkovce, Jankovce, 
Košarovce, Lukačovce, Nižná 
Sitnica, Ohradzany, Rafajovce, 

Rohožník, Tokajík, 
Víťazovce a Vyšná 
Sitnica.

Prerozdelila me-
dzi nich čiastky 
od 200 eur do 3-ti síc 
eur. Pre pridelenie 
výšky fi nančnej po-
moci rozhodovala výš-
ka požadovanej sumy 
aj miera zasiahnuti a, 
resp. výška škôd do-
tknutých žiadateľov. 
Financie krajskej na-
dácie využijú na opra-
vy rodinných domov, 

niektoré ti ež na ich zbúranie.

Prešovská župa hľadá i ďal-
šie možnosti  fi nančnej pomoci 
pre územie dotknuté zemetra-
sením. V rámci zasadnuti a svoj-
ho parlamentu dnes schválila 
materiál obsahujúci výzvu vláde 
Slovenskej republiky, aby vo veci 
zmiernenia dosahu po zemetra-
sení konala. Celkové škody sú 
pritom vo výške 16 mil. eur, 
z toho 10 mil. eur sú na súkrom-
nom majetku obyvateľov kraja.

„Pre nás je ale kľúčové, čo 
bude zo strany vlády a možno 
aj Európskej únie. Je mi toti ž 
ľúto, že naša vláda, najmä tá 
dosluhujúca, doteraz nevyčleni-
la žiadne fi nančné prostriedky 
ľuďom posti hnutých touto ka-
tastrofou. Predpokladám však, 
že nová vláda bude refl ektovať 
na potreby týchto ľudí a navští -
vi posti hnuté obce a uvidí všet-

ky ti eto školy, ktoré tu zemetra-
senie spôsobilo. Vyzývame ju, 
aby zaujala zodpovedný postoj 
a poskytla fi nančnú a materi-
álnu pomoc na odstraňovanie 
škôd a riešenie celkových ná-
sledkov v dotknutých obciach. 
Pre nás je dôležité, aby požia-
dala Európsku komisiu v rám-
ci Fondu solidarity o fi nancie, 
práve ti eto prostriedky by to-
ti ž mohli výrazným spôsobom 
pomôcť pri znižovaní nákladov 
v rámci zaznamenaných škôd,“ 
doplnil Milan Majerský.

-psk-
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POĎAKOVANIE a odovzdanie vyzbieranej sumy
Nie je bežné, aby sa nám 

pod nohami triasla zem, aby 
predmety vypadávali z políc, 
aby praskali múry... 9. 10. 2023 
vo večerných hodinách sme boli 
svedkami udalosti , ktorá hoci tr-
vala len pár sekúnd, budeme si 
ju dlho pamätať. 

Zemetrasenie.
Niektoré oblasti  východné-

ho Slovenska boli zasiahnuté 
menej, niektoré viac. Boli aj také 
rodiny, ktoré prišli o svoj domov, 
museli sa uchýliť k príbuzným.

Osud žiakov našej školy nám 
nie je ľahostajný, a tak sme sa 
rozhodli vyhlásiť v termíne od 
16. 10. 2023 do 19. 10. 2023 

dobrovoľnú zbierku medzi za-
mestnancami, žiakmi a priateľ-
mi školy pre rodinu žiaka našej 

školy, ktorá je v poslednom ob-
dobí mimoriadne ťažko životom 
skúšaná. Nielen, že ich dom bol 

značne zasiahnutý zemetrase-
ním, pred niekoľkými týždňami 
nečakane prišli o milovaného 
otca rodiny.

Dňa 24. 10. 2023 p. riaditeľ 
Ing. Daniel Soóš so zodpoved-
nými vyučujúcimi v prítomnosti  
matky rodiny otvorili urnu a odo-
vzdali jej vyzbieranú sumu.

Vyslovujeme veľkú vďaku 
všetkým, ktorým osud blížnych 
nie je ľahostajný, ktorí prispeli 
v tejto zbierke.

Pomáhajme si každý deň, nie 
len v ťažkých časoch a urobíme 
svet lepším a krajším miestom.

SOŠE Stropkov

Navrhnite osobnosti 
a kolektívy na ocenenia mesta

Mesto Stropkov 
sa po dvoch rokoch 
opäť obracia na širo-
kú verejnosť so žia-
dosťou o návrhy na 

ocenenia osobností  alebo kolek-
tí vov, ktoré sa významným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj mesta 
Stropkov, jeho zveľaďovanie, 
propagáciu a šírenie dobrého 
mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväz-
ného nariadenia č. 8/2017 o zá-
sadách a kritériách udeľovania 
čestného občianstva mesta, 
cien a vyznamenaní schváleným 
osobám - kolektí vom, môžu 
byť udelené ocenenia mesta 
Stropkov: čestné občianstvo, 
cena mesta, ďakovný list. Mesto 
môže oceniť občanov - jednot-
livcov, kolektí vy, organizácie 
a inšti túcie. Podaním návrhu 
a zapojením sa do výzvy preuká-
žete svoju spolupatričnosť a zá-
ujem o veci verejné, týkajúce sa 
života nášho mesta. Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s vyplne-
ním všetkých údajov do 12. ja-
nuára 2024. Štvrtým ocene-
ním, ktorého návrh i udelenie je 

v kompetencii primátora mesta, 
je Cena primátora. Udeľovanie 
ocenení sa uskutoční pri prí-
ležitosti  osláv prvej písomnej 
zmienky o Stropkove – na bu-
dúci rok, 12. marca, uplynie od 
tejto chvíle 620 rokov. 

Obálku s označením 
„OCENENIA MESTA“ zasielaj-
te na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
alebo osobne na sekretariát 
mestského úradu. Tlačivo si mô-
žete vyzdvihnúť v kancelárii OŠK 
č. dv. 41, alebo si ho môžete 
sti ahnuť z internetovej stránky 
mesta Stropkov www.stropkov.
sk. Ak návrh nebude komplet-
ný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na 
doplnenie. Ak návrh nebude ani 
v tejto lehote doplnený, nie je 
možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpo-
vedne pristúpite k našej výzve 
vopred ďakujeme za návrhy 
a podnety, ktoré dostaneme.

Prvýkrát ocenilo mesto osob-
nosti  a kolektí vy na slávnostnom 
zasadnutí  mestského zastupiteľ-
stva v roku 2004.  -msú-

Epidemiologická situácia vo výskyte akútnych 
respiračných ochorení a chrípky a chrípke 

podobných ochorení v okrese Svidník a Stropkov 
za 43. kalendárny týždeň 2023

V okrese Svidník bolo v uply-
nulom týždni zaznamenaných 
326 akútnych respiračných ocho-
rení spolu s ochorením Covid-
19, čo predstavuje chorobnosť 
1153,7/100 000 osôb v starost-
livosti  lekárov hlásiacich v tomto 
týždni. Najvyššia vekovo špecifi c-
ká chorobnosť 2777,8/100 000 
bola vo vekovej skupine 0 - 5 
ročných. Chorobnosť na chríp-

ku a chrípke podobné ochorenia 
bola 0,0/100 000. V uplynulom 
43. týždni nebolo hlásené žiad-
ne prerušenie školskej dochádz-
ky na základnej škole.

V porovnaní s predchádza-
júcim kalendárnym týždňom 
sme zaznamenali vzostup cho-
robnosti  na akútne respiračné 
ochorenia o 23,15 %.

V okrese Stropkov bolo 

zaznamenaných 366 akútnych 
respiračných ochorení spolu 
s ochorením Covid-19 (cho-
robnosť 1853,7/100 000 osôb) 
v starostlivosti  lekárov hlásiacich 
v tomto týždni, z toho chrípke 
podobné ochorenia boli 0,0/100 
000. Najvyššia vekovo špecifi c-
ká chorobnosť 3769,0/100 000 
osôb bola vo vekovej skupine 
0 - 5 ročných.

V uplynulom týždni nebolo 
hlásené prerušenie školskej do-
chádzky. V porovnaní s predchá-
dzajúcim kalendárnym týždňom 
sme zaznamenali vzostup cho-
robnosti  na akútne respiračné 
ochorenia o 26,21 %.

Mgr. Helena Hrebeňaková, 
MPH, MHA

regionálna hygienička
Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom vo 

Svidníku

Ilustračné foto
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O cesty PSK sa v zime postará vyše 500 ľudí 
a 170 mechanizmov

Krajskí cestári sú na zimnú sezónu pripravení. Odštartovať 
by mala v závislosti  od klimati ckých podmienok už 1. no-
vembra a potrvá približne päť mesiacov. Správa a údržba 
ciest Prešovského samosprávneho kraja (SÚC PSK) plánuje 
do tohtoročnej zimnej údržby zapojiť vyše 500 zamestnan-
cov a 170 mechanizmov, ďalšie desiatky bude mať priprave-
né v zálohe. Predpokladá, že využije vyše 56 400 ton posy-
pového materiálu.

Poslanci PSK na svojom ne-
dávnom zasadnutí  (23. 10.) 

schválili Operačný plán zim-
nej údržby PSK pre obdobie 
2023/2024. Krajským cestárom 
ofi ciálne začína v stredu 1. no-
vembra a skončiť by mala (v zá-
vislosti  od počasia) 31. marca 
nasledujúceho roka. Vykonávať 
by ju malo cez 500 ľudí na cel-
kovo 109 okruhoch. Udržiavať 
budú pritom až približne 
3115 km ciest v celom prešov-
skom regióne.

Do nadchádzajúcej zim-
nej údržby bude nasadených 
324 vodičov, 72 strojníkov, 
23 traktoristov, 90 dispečerov 
a ďalšia osádka v 108 vozidlách. 
A to v rámci 18 cestmajstersti ev 
SÚC PSK – Bardejov, Giraltovce, 
Humenné, Medzilaborce, 
Stakčín, Poprad, Kežmarok, 
Tatranská Štrba, Levoča, 
Chminianska Nová Ves, Lipany, 
Nižná Šebastová, Záborské, 
Stará Ľubovňa, Spišská Stará 
Ves, Svidník, Stropkov a Vranov 
nad Topľou.

Na 109 okruhoch bude 
do terénu vyrážať 108 sypačov, 
ďalších osem bude pripravených 

v zálohe, ďalej 24 nakladačov 
(ďalších 25 v rezerve), 21 trak-

torov s radlicou (ďalších 26 v zá-
lohe) a takti ež 11 snehových 
fréz a štyri grédery. Zimná údrž-
ba bude pritom vykonávaná 
prioritne v nočných hodinách 

od polnoci do piatej hodiny 
rannej.

SÚC PSK predpokladá, 
že počas nej použije celkovo 
56 420 ton posypového mate-
riálu. Z toho 34-ti síc ton inert-
ného materiálu (kamennej dr-
viny), 22-ti síc ton chemického 
posypového materiálu - soli 
a 421 ton chemického materiálu 
na báze chloridu horečnatého. 

Už štandardne sa 
počíta, že najväč-
šie množstvo ma-
teriálu, viac ako 
22 500 ton posy-
pu, zhltne údržba 
v rámci poprad-
skej oblasti .

K l i m a t i c k é 

podmienky na spravovaných 
cestách bude ako obvykle zazna-
menávať 53 meteorologických 
staníc, kamier a informačných 
tabúľ rozmiestnených na komu-
nikáciách II. a III. triedy v kraji. 
Krajskí cestári sa budú starať 
o vyše 2 415 km ciest II. a III. trie-
dy, približne 668 km ciest patria-
cich pod správu Národnej diaľ-
ničnej spoločnosti  a Slovenskej 
správy ciest a o vyše 29 km úče-
lových komunikácií.

Počas zimnej sezóny bude 
pre verejnosť znovu k dispozí-
cii nonstop bezplatná telefónna 
linka 0800 500 222, kde budú 
môcť vodiči hlásiť problémy 
na cestách v Prešovskom kraji.

-psk-
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maľovanie striech, fasád (omietka, brizolit), drevených chát      0951 179 023
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Minister práce Erik Tomáš: Môj prvý krok vo funkcii je pomoc ľuďom postihnutým zemetrasením
Novovymenovaný minister práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

Erik Tomáš sa ujal svojej funkcie a začal podnikať prvé kroky na 
pomoc ľuďom. Jeho kľúčovou prioritou v najbližších dňoch bude 
nájsť zdroje na pomoc ľuďom zasiahnutým zemetrasením na vý-
chode Slovenska. Najviac zasiahnutým obciam a mestám už re-
zort práce poskytuje dotáciu na podporu humanitárnej pomoci.

Fyzické osoby môžu získať 
dotáciu v maximálnej výške 800 
eur. Obce môžu dostať fi nančné 
prostriedky v maximálnej výš-
ke 15 000 eur. Okrem pomoci 
z rezortu práce požiadal minis-
ter Tomáš o fi nančné prostried-
ky aj ministerstvo vnútra SR 
a predsedu vlády. Dôležitá 
bude aj rýchlosť vybavovania 
žiadostí  a doručenia pomoci 
tým, ktorí ju potrebujú. 

„Mojim prvým krokom 
v úrade je okamžitá pomoc ľu-
ďom posti hnutým zemetrase-
ním na východnom Slovensku. 
Som rád, že sa už spusti la hu-
manitárna pomoc, ktorú má 
v gescii ministerstvo práce, so-
ciálnych vecí a rodiny. Vydal 
som pokyn, aby príslušné úra-
dy práce zintenzívnili procesy 
a pomohli ľuďom so žiadosťami 

a fi nančné prostriedky. Oslovil 
som aj ministerstvo vnútra so 
žiadosťou o pomoc z ich rezortu. 

Tému som otvoril aj na prvom 
zasadnutí  vlády. Diskutovali 
sme o možnosti  poskytnúť 
ďalšie fi nančné prostriedky 
Prešovskému samosprávnemu 

kraju z rezervy predsedu vlá-
dy. Občania z východného 
Slovenska potrebujú našu po-
moc. A takto sa bude vláda 
správať vždy keď budú ľudia 
potrebovať pomoc v ktorom-
koľvek kúte Slovenska,“ uviedol 
minister práce sociálnych vecí 
a rodiny Erik Tomáš. 

Rezort práce poskytne 
dotáciu na podporu huma-
nitárnej pomoci (zákon č. 
544/2010 Z. z.) ako ľuďom 
zasiahnutým zemetrasením, 
tak aj samotným obciam 
či mestám. Domácnosti am 
bude jednorazovo vyplate-
ná dotácia vo výške 800 eur, 
v prípade, ak o ňu požiadajú 
a splnia všetky podmienky. 
V rámci jednej domácnos-
ti  však žiadateľom o dotáciu 
môže byť vždy len jeden člen 
domácnosti  (ideálne vlastník 

nehnuteľnosti ), pretože sa po-
sudzuje situácia celej domác-
nosti . Zároveň platí , aby domác-
nosť mala nárok na vyplatenie 
tejto dotácie, nemôže mať nikto 

z jej členov dlhy voči sociálnej 
či zdravotnej poisťovni, úradom 
alebo iný nevysporiadaný závä-
zok voči štátu, resp. nemôže byť 
voči žiadateľovi vedené exekuč-
né konanie. 

Pre obce, ako právne subjek-
ty, je maximálna výška posky-
tovanej dotácie v sume 15 000 
eur. 

Už v týchto dňoch minis-
terstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny aktuálne posudzuje 
a postupne vypláca dotáciu na 
podporu humanitárnej pomoci 
283 žiadateľom zasiahnutým ze-
metrasením. Aktuálne je v posu-
dzovaní aj 1 žiadosť od obce ako 
právnickej osoby. Ďalšie žiadosti  
sa spracovávajú priebežne. 

Prioritou rezortu práce 
je, aby ľudia dostali fi nančné 
prostriedky v tejto mimoriadnej 
situácii čo najskôr. 

-ts- 
Zdroj: htt ps://www.
employment.gov.sk
Foto: facebook.com

Sociálna poisťovňa od 1. 1. 2024 zvýši vyplácané dôchodky o 3,6 % 
a novopriznávané o 14,5 %, dôchodcovia nemusia o nič žiadať

Dôchodcovia dostanú v novom roku vyššie dôchodky. Sociálna 
poisťovňa vyplácané dôchodky zvýši o 3,6 % automati cky, o va-
lorizáciu teda nemusia osobitne žiadať. Dôchodok v novej výške 
dostanú v obvyklých januárových výplatných termínoch. Sociálna 
poisťovňa im zároveň v januári 2024 zašle aj písomné rozhodnuti e. 
Zvýšené dôchodky dostane viac ako 1,4 milióna poberateľov dô-
chodkov. Novopriznávané dôchodky, o ktorých bude Sociálna pois-
ťovňa rozhodovať v budúcom roku, sa budú valorizovať o 14,5 %.

Ako sa určuje valorizácia 
dôchodkov

Percento pravidelnej každo-
ročnej valorizácie dôchodkov sa 
odvíja od porovnania medziroč-
ného rastu spotrebiteľských cien 
za domácnosti  dôchodcov za pr-
vých deväť mesiacov a pre rok 
2024 aj za prvý polrok roka 2023. 
Štati sti cký úrad SR zverejnil, že 
percento medziročného rastu 
spotrebiteľských cien za domác-
nosti  dôchodcov (tzv. dôchod-
covská infl ácia) za prvých deväť 
mesiacov roka 2023 je 12,5 %. 
Dôchodcovská infl ácia za prvý pol-
rok roka 2023 bola 14,5 %. Pri zvý-
šení dôchodkov priznaných v roku 
2024 sa podľa platného zákona o 
sociálnom poistení použije vyššia 
hodnota, teda 14,5 %. Dôchodky 

priznané pred rokom 2024 sa od 
1. januára 2024 zvýšia o 3,6 %. 
Percento zvýšenia je určené podľa 
vzorca uvedeného v prílohe č. 4a 
k platnému zákonu o sociálnom 
poistení, ktorý zohľadňuje mi-
moriadnu valorizáciu dôchodkov 
v roku 2023.

Zvýšené dôchodky dostane viac 
ako 1,4 milióna dôchodcov
O zvýšenie (valorizáciu) dô-

chodkových dávok nie je potreb-
né Sociálnu poisťovňu žiadať. 
O zvýšení dostanú poberatelia 
dôchodkov písomné rozhodnu-
ti e a dôchodky vo vyššej sume im 
budú prvý raz vyplatené vo vý-
platnom termíne v januári 2024 aj 
s doplatkom zvýšenia od 1. januá-
ra 2024 do dňa predchádzajúceho 

výplatnému termínu v januári 
2024. Sociálna poisťovňa v bu-
dúcom roku zvýši o 3,6 % všetky 
druhy vyplácaných dôchodkových 
dávok (starobné, predčasné sta-
robné, invalidné a pozostalostné 
dôchodky). K 30. septembru 2023 
ich vyplácala viac ako 1,7 milióna 
a dostávalo ich viac ako 1,4 milió-
na dôchodcov.

Rast priemerného starobného 
dôchodku

Pre ilustráciu, priemerný vy-
plácaný starobný dôchodok kon-
com septembra 2023 dosiahol 
výšku 643,70 eura. Po valorizácii 
sa v budúcom roku jeho suma 
zvýši o 23,20 eura na 666,90 eura 
mesačne.

Minimálne dôchodky 
a valorizácia

Pre tento druh dôchodku pla-
tí  osobitný mechanizmus. Na va-
lorizáciu dôchodku od 1. januára 
2024 sa zo zákona neprihliada 
na zvýšenie dôchodku na sumu 
minimálneho dôchodku. Zvyšuje 

sa suma dôchodku bez tohto 
zvýšenia.

Ak suma dôchodku bude aj po 
valorizácii nižšia ako minimálny 
dôchodok, Sociálna poisťovňa ďa-
lej zvýši sumu dôchodku na sumu 
minimálneho dôchodku. Keďže 
sa suma minimálneho dôchodku 
od 1. januára 2024 v porovnaní 
so sumou minimálneho dôchod-
ku od 1. októbra 2023 nebude 
meniť, dôchodca bude naďalej 
dostávať dôchodok v nezmenenej 
sume (teda minimálny dôchodok, 
ktorý je pre neho po valorizácii 
dôchodku fi nančne výhodnejší).

Ak bude suma dôchodku po 
valorizácii vyššia ako suma mi-
nimálneho dôchodku, nárok 
na minimálny dôchodok zaniká 
a Sociálna poisťovňa bude dô-
chodcovi vyplácať jeho dôcho-
dok v novej, vyššej sume. Ten 
bude toti ž pre neho výhodnejší 
než dovtedy poberaný minimálny 
dôchodok.

Zdroj: htt ps://www.socpoist.sk
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Gymnazisti stužkovali
Obdobie jesene sa mnohým spája s chladnejším poča-

sím, kratšími dňami či s krásnou prírodou hrajúcou farbami. 
Nám, maturantom, sa však táto jeseň spája s neopakovateľ-
nou životnou udalosťou - stužkovou slávnosťou.

Obe naše triedy na začiatku 
gymnaziálneho štúdia zažili ťaž-
ké časy kvôli vyučovaniu z domu 
bez možnosti  vzájomného spo-
znávania sa. Našťasti e sa nako-
niec predsa len situácia zlepšila 
a ďalšie roky sme sa už stretávali 
dennodenne v triedach i mimo 
nej. Musíme priznať, štúdium 
nebolo vôbec jednoduché, ale 

s trochou úsilia sa nám ho da-
rilo úspešne zvládať. Teraz už 
nosíme v hlave predstavy o vy-
sokej škole a nevyhnutne k nim 
aj smerujeme.

Musíme však ukázať aj ľud-
skú stránku stredoškolského 
štúdia. Teraz, po štyroch rokoch 
rokoch, sme dokázali, že sme 

(Pokračovanie na strane 7)

IV. A

IV. B
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(Dokončenie zo strany 6.)
sa spoznali, zblížili a nadviazali 
priateľstvá. Aj vďaka tomu sme 
spolu vytvorili niečo neopakova-
teľné. Bol tým výnimočný a ne-
opakovateľný slávnostný večer 
– stužková slávnosť. Stužková 
naozaj spája. Pripravovali sme 
ju celý mesiac - vymýšľali, na-
vrhovali, skúšali, občas sme sa 
i pohádali a potom zas udobri-
li. Popri tom sa z nás nebadane 
stávala aj čoraz lepšia a lepšia 
parti a. 

Stužková má zvyčajne ofi ci-
álnu i neofi ciálnu časť. Za každú 
skupinu pozvaných sa v ofi ciál-
nej časti  niekto prihovoril, aby 
odovzdal prítomným kúsok svoj-
ho posolstva. Zazneli spomien-
ky, zážitky, priania i dojímavé 
slová. My, žiaci, sme zaspomína-
li na naše netradičné online za-
čiatky a z hĺbky srdca poďakovali 
našim drahým rodičom a učite-
ľom. Triedni učitelia vyzdvihli, že 
s nami radi prežívali každú spo-
ločnú chvíľu. Pani riaditeľka vy-
jadrila presvedčenie, že máme 
na to, aby sme prekonali všetky 

prekážky. Rodičia s láskou pripo-
menuli, že naše rodinné hniezdo 
náš bude vždy čakať. Veru, padli 
aj slzy dojati a.

Vzácnou a neopakovateľnou 
chvíľou bolo pre nás pripínanie 
zelených maturitných stužiek. 
Každý budúci maturant si vy-
chutnal svojich „päť minút slá-
vy“ – jemná hudba, prečítané 
meno, pripnuti e stužky, úsmev, 

podanie rúk, poklona rodičom, 
popritom ešte zopár záberov 
do albumu. Dôstojnosť chví-
le zavŕšila študentská hymna 
Gaudeamus a prípitok.

Po ofi ciálnej časti  sme si 
vychutnali aj zábavnejšiu časť. 
Najprv spoločné tance – rodi-
čovský, učiteľský, partnerský. 
Aby rodičia mali na čo spomínať, 
spoločne sme nacvičili zábavný 

program. Chceli sme ich nielen 
potešiť, ale im aj vyjadriť vďaku 
za nekonečnú starostlivosť, tr-
pezlivosť, lásku a podporu. Veď 
práve vďaka nim sme tam mohli 
hrdo a plní očakávania s úsme-
vom stáť. Už sa pomaly stáva 
tradíciou, že si maturitná trieda 
pripraví v závere programu spo-
ločný tanec. Rodičia neraz s pre-
kvapením pozerajú, čo ich mi-

lované deti  dokážu. Nezabudli 
sme ani na našich učiteľov. 
Spevom „častušiek“ sme zaspo-
mínali na naše spoločné roky 
a mnohým sme vyčarili úsmev 
na tvári či dojati e. Vyvrcholením 
programu bola „čierna kronika“. 
Rodičia si s radosťou, možno ob-
čas aj prekvapením vypočuli ori-
ginálne a úsmevné charakteris-
ti ky svojich detí .

Stužková sa nám vydarila 
podľa predstáv, ba ešte viac! 
Strávili sme spolu krásne a výni-
močné chvíle plné zábavy, tan-
ca a spevu. Aj keď čas spolu sa 
nám neúprosne kráti , stužková 
slávnosť bude navždy jedným 
z našich najlepších zážitkov na 
strednej škole, na ktorý sa nedá 
zabudnúť.

Októbrový piatok na-
vždy ostane v našej pamäti . 
Nádherné šaty, nové obleky 
a zelené stužky. Iba jediný raz 
v živote! Pripnutí m zelených 
stužiek sme vykročili do neistej 
budúcnosti . Istá bude zati aľ ma-
turitná skúška. 

Klára Rusinková,
Karolína Štofi rová,

študentky IV.A Gymnázia
v Stropkove
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Najlepšie cestoviny
Zaujímavý Medzinárodný 

deň cestovín sa udial na SOŠE na 
elokovanom pracovisku, kde sa 
v školskej kuchynke v poobed-
ňajších hodinách súťažilo o naj-
lepšie cestoviny z dielne žiačok 
školy a žien z Komunitného cen-
tra. Kuchárske schopnosti  si zme-
rali 3 družstvá, ktoré mali uvariť 
cestoviny so sladkou kapustou. 
Na regulérny priebeh súťaže do-
hliadali porotcovia vybraní z ra-
dov pedagógov školy a členov 
komunitnej rady, ktorá pracuje 
pri Komunitnom centre. Po 
šikovnom zvŕtaní sa v kuchy-
ni prišiel aj výsledok vo forme 
pekne naaranžovaných cesto-
vín a každé družstvo odovzda-
lo svoj cestovinový výtvor na 
posúdenie porote. Chuťové 
poháriky porotcov vyhod-
noti li, že najchutnejšie ces-
toviny sa podarilo pripraviť 
ženám z Komunitného cen-
tra, ktoré sa stali víťazkami 
súťaže. Druhé a treti e miesto 
si rozdelili žiačky SOŠE z elo-
kovaného pracoviska. A veru, 
ti e sa ti ež nemuseli hanbiť za 

svoje kuchárske umenie, napriek 
tomu, že také bohaté skúsenosti  
s varením ako ich staršie súper-
ky ešte nemajú. Každá súťažiaca 
bola odmenená vecnou cenou 
i sladkosťami, ktoré si naozaj za 
svoje výkony zaslúžili. Veríme, 
že spolupráca so SOŠE sa bude 
aj naďalej rozvíjať a spolu bude-
me budovať v ľuďoch pocit spo-
lupatričnosti  a priateľstva. Už 
teraz sa tešíme na ďalšie milé 
spoločné akti vity a súťaže. 

Komunitné centrum

Úcta k starším v Dennom centre
Dňa 19. 10. 2023 sa 

v Dennom centre uskutočni-
lo posedenie pri príležitosti  
Mesiaca úcty k starším. Naše 
pozvanie prijali primátor mes-
ta O. Brendza, vedúci odboru 
správneho a soc. vecí M. Vašš 
a riaditeľ mestského podniku 
Služba Stropkov D. Lukáč.

Máte radi jeseň? Takouto 
otázkou sa začal príhovor pred-
sedníčky výboru denného cen-
tra H. Mulikovej k našim milým 
seniorom. Symbolika jesene je 
tradične spojená so seniormi. 

Úcta k starším. Čo to zname-
ná? Stačí sa pozdraviť a byť úc-
ti vý? Iste áno. Ale môžeme aj 
konkrétne pomôcť, navští viť, 
vypočuť,... 

K našim seniorom sa priho-
voril aj primátor mesta, ktorý 
zdôraznil, aby sme skúsili byť 
k starším ľuďom trpezliví, to-

lerantní a aby sme ich počúva-
li nielen ušami, ale aj srdcom. 
Nezabudol ani na tých, ktorí už 
nie sú medzi nami a boli stálymi 
a aktí vnymi členmi.

Po slávnostných príhovoroch 

nám predniesla krásnu bá-
seň naša členka A. Hutňanová. 
Folklórna skupina Stropkovčani 
si ucti la seniorov krásnymi ľu-
dovými piesňami. Do svojho 
programu zahrnuli aj pásmo mi-
lých častušiek, ktoré boli veno-
vané nášmu primátorovi, ktorý 
sa v týchto dňoch dožil krásne-
ho životného jubilea 50 rokov. 
Samozrejme naše členky neotá-
ľali a jedna po druhej nášho pri-
mátora povykrúcali. Pánovi pri-
mátorovi prajeme hlavne pevné 
zdravie, šťasti e, pracovnú poho-
du, Božieho požehnania a veľa 
božích milostí . Všetko najlepšie. 
Živióóó...

Po slávnostnom prípitku na-
sledovala chutná večera, voňavá 
káva a sladký zákusok. K spes-
treniu dobrej nálady nám vyhrá-
vala živá hudba pri ktorej sme si 
zatancovali. 

Ďakujeme vedeniu mes-
ta za podporu pri organizovaní 
podujati a, pani A. Hutňanovej 
za krásny prednes, folklórnej 
skupine Stropkovčani za úžas-
ný program, celému výboru za 
pomoc pri organizovaní akcie 
a ostatným za milú účasť.

Veríme, že ste mali príjemný 
zážitok z tohto stretnuti a.

Výbor Denného centra
Foto: V. Ivanko
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Oslava založenia školy v Chotči
Dňa 22.10.2023 Základná 

škola Chotča oslávila 120. vý-
ročie svojho založenia. Starosta 
obce pán Vladimír Čač v sále 
Kultúrneho domu v Chotči pri-
vítal vzácnych hostí : primátora 
mesta Stropkov JUDr. Ondreja 
Brendzu, odborných pracovníkov 
Školského úradu Stropkov Mgr. 

Máriu Šmajdovú a Mgr. Tibora 
Kubičku, bývalých pánov učite-
ľov, zástupcov gréckokatolíckej 
a rímskokatolíckej cirkvi, býva-
lých pánov starostov a poslan-
cov Obecného zastupiteľstva. 

Po slávnostných príhovoroch 
so svojím kultúrnym progra-
mom vystúpili žiaci Základnej 
a Materskej školy. Z pódia zne-
li podmanivé verše, úsmevné 
scénky, ako aj veselý ľudový ta-
nec či pútavá prezentácia. Bývalí 
žiaci školy k spestreniu programu 

prispeli umeleckým prednesom, 
ti ež hudobným doprovodom na 
akordeónoch. 

V závere pán starosta ude-
lil pedagogickým i nepedago-
gickým zamestnancom školy 
Ďakovné listy, Pamätné listy, 
Ceny starostu obce a Čestné ob-
čianstvo obce. 

Primátor mesta Stropkov 
Základnej škole udelil Pamätný 
list opatrený historickou peča-
ťou Mesta Stropkov. Starostovi 
obce venoval krásny obraz 
stropkovského Kláštorného kos-
tola a Sanktuária. 

Táto oslava výročia nás napl-
nila silnými emóciami, vyvolala 
nádherné spomienky a záro-
veň nás povzbudila hľadieť do 
budúcna. 

Ďakujeme! 
ZŠ Chotča

Medzinárodný deň školských knižníc - ZŠ Mlynská
Medzinárodný deň školských knižníc prvý raz vyhlásila 

Dr. Blanche Woolls, prezidentka Medzinárodnej asociácie 
školského knihovníctva, v roku 1999. Deň je oslavou škol-
ských knižníc, ich významu a prínosu pri vzdelávaní detí . 
Hlavnou myšlienkou je podpora vzťahu žiakov ku knihám, 
školskej knižnici, čítaniu a poznávaniu. Odvtedy sa uskutoč-
ňuje každoročne štvrtý októbrový pondelok.

V rámci tohto dňa pripravili 
naši učitelia žiakom množstvo 
zaujímavých akti vít. Pre žiakov 
prvého stupňa bol tento deň 

doslova rozprávkový. Štvrtáci 
zdramati zovali mladším kama-
rátom úryvky zo štyroch zná-
mych rozprávok a ich úlohou 

bolo uhádnuť názvy rozprávok 
a dokončiť príbehy. Na druhom 
stupni boli akti vity zamerané na 
čitateľské zručnosti  žiakov a ich 
fantáziu – čítali zaujímavé knihy, 

hľadali prečítaný príbeh v obráz-
koch, snažili sa navrhnúť ex libris 
(pečiatku) pre našu školskú kniž-
nicu, zo slov vysti hujúcich farby 

vytvárali netradičné spojenia, 
ktoré následne použili v bás-
ňach o vybranom ročnom obdo-
bí a deviataci porozprávali prvá-
kom o ich obľúbených knihách.

Všetkým žiakom ďakuje-
me za výdrž, ochotu a tvorivé 
nápady!

ZŠ Mlynská
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Pápež vymenoval za nového prešovského arcibiskupa Jonáša J. Maxima
Brati slava 26. októbra (TK KBS) Svätý Otec Franti šek dnes, 

vo štvrtok 26. októbra 2023, na sviatok svätého veľkomuče-
níka Demetera, vymenoval nového arcibiskupa Prešovskej 
archieparchie a metropolitu Gréckokatolíckej cirkvi na 
Slovensku. Stal sa ním rehoľný kňaz SEODr. Jonáš Jozef Maxim 
MSU, doterajší igumen (predstavený) studitského kláštora 
v Unive na Ukrajine a rodák z farnosti  Oľšavica. Vladyka Peter 
Rusnák zostáva apoštolským administrátorom na vykonáva-
nie bežných úkonov až do prevzati a kanonického vlastnenia 
archieparchie novým biskupom, informovala Tlačovú kance-
láriu KBS Apoštolská nunciatúra na Slovensku.

Životopis nového prešovského 
arcibiskupa metropolitu

Jeromonach o. Jonáš Jozef 
Maxim sa narodil 21. novembra 
1974 v Levoči. Pochádza z grécko-
katolíckej farnosti  Oľšavica.

Po skončení gymnázia nastú-
pil na štúdiá na Gréckokatolíckej 
teologickej fakulte v Prešove. Vo 
februári 1994 vstúpil do kňazské-
ho seminára. V roku 1998 získal 
ti tul magister teológie a od toho 
istého roku pokračoval v štúdiách 
na Pápežskom východnom inšti tú-
te v Ríme, kde v roku 2000 získal 
licenciát a v roku 2017 doktorát 
z východných cirkevných štúdií.

13. júna 1998 prijal ako celi-
bátny diakonskú a 11. júla 1998 
kňazskú vysviacku v Prešove. V ro-
koch 2001 – 2004 bol špirituálom 
v Kňazskom seminári bl. bisku-
pa Pavla Petra Gojdiča v Prešove 
a v rokoch 2002 – 2004 aj asisten-
tom na Katedre systemati ckej teo-
lógie Gréckokatolíckej teologickej 
fakulty Prešovskej univerzity.

V roku 2004 odišiel na Ukrajinu 

a vstúpil do Univskej lavry mní-
chov studitov na Ukrajine. Po 
skončení noviciátu tam zložil do-
životné mníšske sľuby 22. mája 

2008. V roku 2011 bol zvolený 
za predstaveného fi liálneho mo-
nasti era v Ľvove a v roku 2020, 
ako 46 ročný, za igumena (pred-
staveného) Univskej lavry. Okrem 
svojho materinského jazyka ovlá-
da ukrajinský, taliansky, anglický, 

ruský a francúzsky jazyk.
K životopisu prinášame 

AUDIO (číta hovorca Prešovskej ar-
chieparchie Michal Pavlišinovič)

Reakcia nového prešovského 
arcibiskupa a metropolitu
„Vymenovanie za prešovského 

arcibiskupa a metropolitu ma za-
sti hlo na Ukrajine, kde pôsobím už 
skoro 20 rokov. Toto vymenovanie 
považujem za prejav veľkej dôve-
ry zo strany Cirkvi a Svätého Otca 
Franti ška, ako aj za prejav jeho 
náklonnosti  voči Gréckokatolíckej 
cirkvi na Slovensku. Prijímam ho 
s pokorou a poslušnosťou.

Po viac ako roku od uprázdne-
nia prešovského arcibiskupského 
stolca sa chcem poďakovať hlav-
ne vladykovi Petrovi Rusnákovi, 
ktorý Prešovskú archieparchiu 
viedol ako apoštolský administrá-
tor. Chcem sa poďakovať všetkým 

kňazom, zasväteným osobám 
a veriacim, ktorí mu pomáhali 
a modlili sa za neho i za nového 
arcibiskupa.

Ďakujem aj vladykovi Cyrilovi 
Vasiľovi SJ a vladykovi Milanovi 
Lachovi SJ, všetkým emeritným 
biskupom, ako aj veriacim Košickej 
a Brati slavskej eparchie. Prosím, 
aby ste vo svojich modlitbách za 
mňa ani teraz nepoľavovali.

Na Ukrajine zanechávam mníš-
ske spoločenstvo, aby som sa na 
Slovensku znova mohol začleniť 
do spoločenstva Gréckokatolíckej 
cirkvi. Vraciam sa domov na 
Slovensko, kde mám svoju rodi-
nu, spolubratov kňazov a veria-
cich, s ktorými chcem pokračovať 
v budovaní toho, čo započali moji 
predchodcovia. Cíti m sa ako otec, 
ktorý sa po rokoch strávených 
v cudzine kvôli povinnosti am vra-
cia domov medzi svojich najbliž-
ších, aby sa tešil z ich úspechov, 
potešoval ich v bôľoch a počúva-
júc hlas Svätého Ducha ich sprevá-
dzal v hľadaní Božej pravdy.

Vymenovanie za metropoli-
tu a hlavu Gréckokatolíckej cirkvi 
na Slovensku ma zasti hlo v službe 
Igumena Univskej lavry na Ukrajine. 
Môj príchod na Slovensko si ešte 
vyžaduje nejaký čas nevyhnut-
ný na zabezpečenie chodu kláš-
tora a nájdenie nástupcu. Preto 
všetkých žehnám z vojnou skúša-
nej Ukrajiny, prosiac o modlitby za 
seba a za ukrajinský ľud.“

Zdroj: htt ps://www.tkkbs.sk

„Kruhy na vode“ rozvírili domčekári aj v Novom Domove
„Sme iní, nie horší. Chceme 

žiť s vami, nie vedľa vás.“ Heslo 
inkluzívneho projektu „Kruhy 
na vode“ realizovaného vďa-
ka fi nančnej podpore Nadácie 
SPPsa s nami nieslo celú jeho 
realizáciu. 

Súčasťou akti vít zamera-
ných na budovanie priateľsti ev, 
pri ktorých klienti  Domu detí  
Božieho milosrdenstva, n.o. 
mohli ukázať, čo je v nich a vy ste 
to mohli zažiť s nimi, bolo takti ež 
tanečné vystúpenie a stretnuti e 
so seniormi v Novom Domove, 
ktorý sme navští vili v rámci 

októbra - Mesiaca úcty k star-
ším. Krátkym kultúrnym progra-
mom pripraveným v spolupráci 
so žiakmi CZŠ sv. Petra a Pavla 
v Stropkove pod vedením p. uč. 
Mgr. Lenky Matkobišovej sme 
chceli našim seniorom čo naj-

viac spríjemniť a rozveseliť deň, 
prejaviť úctu i vďaku, ale aj vy-
čariť im úsmev na tvárach, kto-
ré zdobia jemné vrásky a aspoň 
malou kvapkou prispieť k tomu, 
aby na chvíľu zabudli na staros-
ti  bežného života. Milí seniori, 
nech je vaša jeseň plná farieb, 
z ktorých každá bude znamenať 

jedno krásne prežité obdobie.
Naše vrúcne poďakova-

nie smeruje k vedeniu Nového 
Domova, ale samozrejme tak-
ti ež aj jeho klientom za milé pri-
jati e, láskavé pohľady, radostné 
úsmevy a pohostenie, ktorý-
mi ste nás privítali, lebo práve 

prostredníctvom takýchto ak-
cií dokážeme stavať mosty, rú-
cať bariéry a napĺňať myšlienku 
spolupráce a inklúzie mentálne 
posti hnutých osôb v majoritnej 
spoločnosti  aj v budúcnosti .

DDBM,n.o.

Jonáš Jozef Maxim (archív Jonáša Maxima).
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Escape room v Prešove
Jedinečná escape room 

v Prešove - k dispozícii máte dve 
únikové hry:

Kliatba grófa Draculu - 
Vitajte v Transylvánii. Je noc, 
Vašou úlohou je vstúpiť do 

prekliateho zámku, ktorý uväz-
nil grófa Draculu. Podarí sa 
Vám preniknúť bez povšimnuti a 
a pokúsiť sa zachrániť? Pri Vašej 
snahe Vám pomôžu 3 ženy grófa 
Draculu, ktoré ho dlho držali pri 

živote.
Tajný Agent - Po sérii útokov 

je v ohrození aj Prešov. Tím špe-
ciálnych agentov bol povolaný 
na riešenie tejto situácie. Vašou 
úlohou je odhaliť neznámeho 

páchateľa a v časovom limite 60 
minút sa pokúsite deakti vovať 
bombu.

Hry sú určené pre tí my 2 až 
6 hráčov a hru si je potrebné vo-
pred telefonicky rezervovať.
Zdroj a foto: www.kamnavylet.sk

Kam na výlet...?

Mesto Stropkov vás pozýva na divadelné predstavenie pre 
deti  s názvom Tárajko a Popletajka, ktoré sa uskutoční 18.11.2023 
o 16.00 hod. v divadelnej sále kultúrneho strediska. Obľúbení det-
skí interpréti  Tárajko a Popletajka oslavujú 7. narodeniny/ 7 rokov 
s Vami a pripravili si pre svojich fanúšikov veľké turné po Slovensku. 
Turné 7 ROKOV S VAMI je zostrih najlepších divadelných scénok a vi-
deoklipov Tárajka a Popletajky v jednom predstavení, obohatený 

o najnovšie pesničky a nových rozprávkových kamarátov. Vstupné: 
10,- €.

V predstavení uvidíte aj veveričku Odpadkovú Profí čku, Zlatú 
rybku, Hviezdičku z nebíčka, kamaráta Beťárika, Kung Fu Pandu či 
mnoho iných. Nebudú chýbať ani obrovskí maskoti  Panda Vanda, 
Zajko Nebojko a medvedíci Modráčik a Ruženka. Každé dieťa dosta-
ne pri vstupe do sály Darček / Balíček plný prekvapení od Tárajka 
a Popletajky a partnerov turné, v ktorom nájde:
- Plyšovú hračku z kolekcie DOBROTKOVO od HYZA
- Ovocný džúsik CAPRI-SUN
- Vitamínové doplnky pre deti  od STADA / MARŤANKOVIA
- Hracie karti čky od ALBI
- Ovocné organické lízanky od YUMEARTH
- Kufrík „Hurá do školy“ od LIANA (kufrík obsahuje zdravé nápoje 

LianaVIT a iné prekvapenia pre deti )
- Detský časopis Enviráčik, Maxík alebo Zvonček od vydavateľstva 

DAXE
- Novú veľkú omaľovánku vrátane podpisovej karti čky od TÁRAJKO 

A POPLETAJKA
- A mnoho iných prekvapení
- Pred predstavením bude pre deti  pripravená hracia zóna s animá-

tormi, maskotmi a hrami od ALBI.
- Oplatí  sa teda prísť na predstavenie skôr.
- Po predstavení sa budú môcť deti čky odfoti ť s hercami pri foto-

stene a pohodlne sa usadiť na sedacích vakoch od TULI alebo 
v historickom autí čku od PEDALPLANET.

Poďme spoločne osláviť naše 7. narodeniny!!!
Tešíme sa na všetkých našich fanúšikov, malých aj VEĽKÝCH.

Vaši kamaráti  Tárajko a Popletajka
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* Čistenie pozemkov a lesa, ko-
senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

AUTO-MOTO
* Predám PEUGEOT 406. Cena 

dohodou. Tel.č.0950 429 809.
PRÁCA

* Prijmeme tesárov, murárov, 
pomocných pracovníkov a stroj-
níkov. Tel.: 0950 200 800.
* Hľadám si prácu - osobnú asis-

tenciu pre dámy alebo preda-
vačku odevov, len od pondelka 
do piatka. Tel.: 0907 453 290.
Prijmeme na nočnú službu pra-

covníka do penziónu. Môže byť 
aj dôchodca / kyňa. Tel.: 0911 
411 345.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Pelety na predaj. Cena od 
320€/1t. Tel.: 0944 059 909.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Ponúkame na prenájom voľné 
byty v Stropkove, pre bližšie info 
nás kontaktujte na t.č. 0915 777 
999.
* Predám 3 izb. byt na ulici 

Hrnčiarskej. Tel: 0905 106 019.
* Predám 4 izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel: 0910 964 
114.
* Predám pozemok v obci 

Bžany - Valkov, je to cca 300 m 
nad Rumpľom. Prístupová cesta 
je kamenná, robená pred 1 ro-
kom. Jedná sa o parcely 117/38 
a 117/39, spolu 537 m2. Je tam 
elektrina s meračom, sú urobe-
né komplet projekty na odpad a 
vodu. Cena je 100 eur/m2. Tel.: 
0905 558 873.
* Kúpim 3 - 4 izbový byt 

v Stropkove. Platba v hotovosti . 
Tel.: 0944 303 568.
* Výhodne predám 2,5 izbo-

vý zrekonštruovaný byt na ul. 
Mati ce slovenskej v Stropkove 
na 2. poschodí (stredový). Cena 
dohodou. Tel.: 0907 658 613.

Predám plynový liati nový kotol 
EKO25, ohrievač vody 75 l 

Quariga, vek 25 r. Cena 50 eur.
Tel.: 0911 411 345

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

V ponuke teraz darčekové 
poukazy na masáž za 

zvýhodnenú cenu. Vhodné 
aj pre zamestnávateľov ako 
bónus a poďakovanie pre 

svojich zamestnancov.
Tel.: 0948 553 559

Mávate zdravotné problémy 
a lekári tvrdia, že je všetko 

v poriadku?
Myslíte si, že to má psychickú 

príčinu, alebo stresy?
ODBÚRAVANIE 

PSYCHICKÝCH BLOKOV 30,- €
Chcete sa v živote pohnúť 

a nedarí sa vám to?
Radi by Ste viacej zarábali? 

Hľadáte si lepšiu prácu? 
Máte strach z peňazí? 

Opakujú sa vám nepríjemné 
situácie?

OBJEDNAJTE SA EŠTE DNES. 
Tel.: 0948 552 550
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Predám
kvalitné maďarské vína.

Tel.: 0944 532 109

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, refl exná, kokosová, medo-
vá, mäkké techniky, anti celulití dna, 
zoští hľovacia, bankovanie a iné.

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk
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Tabuľka
1. STK Lemešany B 4 3 0 1 39:33 10
2. ŠŠK Centrál Svidník B 4 3 0 1 44:28 10
3. STO Sedlice B 4 3 0 1 45:27 10
4. JMC Lužany p/T A 4 3 0 1 41:31 10
5. STK Dubovica A 4 2 0 2 39:33 8
6. STK CZŠ Sabinov A 4 1 2 1 33:39 8
7. STO Široké A 4 2 0 2 30:42 8
8. STK Torysa A 4 2 0 2 28:44 8
9. OZ „Orol“ Pečovská Nová Ves A 4 1 1 2 34:38 7
10. TJ Magura Zborov A 4 1 0 3 40:32 6
11. STMK Stropkov A 4 1 0 3 30:42 6
12. STJ Družba Bardejov B 4 0 1 3 29:43 5

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 25. 10. 2023 o 19. hodine. Naše družstvo 

cestovalo na stretnuti e 4. kola do Sedlíc, na palubovku 
B družstva s cieľom uhrať čo najlepší výsledok.

STO SEDLICE B - STMK STROPKOV 13:5
Body: Stolárik 3,5 a Malina 1,5
Nasledujúce kolo privítame doma STJ Družbu Bardejov B. 

Začiatok tohto stretnuti a je naplánovaný na nedeľu 05. 11. 2023 
o 10. hodine na III. ZŠ v Stropkove.

5. liga stolného tenisu OOSTZ Svidník
Dňa 27. 10. 2023 pokračovala 5. liga stolného teni-

su druhým kolom, v ktorom sa odohrali iba dva zápasy. 
Pre administratí vne problémy svoje zápasy neodohra-
li mužstvá Staškoviec a mužstvo ŠŠK Centrál Svidník D 

malo podľa rozlosovania voľno. Boli odohraté zápasy: JMC Lužany 
pri Topli C – ŠŠK Centrál Svidník C 12:6 B.: Slavomír Gdovin, Ľuboš 
Tomko, Pavol Rozkoš po 3,5; Rejdovian 1,5 – Nemec 4; Štefanco a 
Vladimír Vasilenko 1.

JMC Lužany pri Topli B - JMC Lužany pri Topli D 18:0 B.: Sabol; 
Katuščák; Marti n Gdovin a Stanislav Kočiš po 4,5.

V treťom kole 3. 11. 2023 sa stretnú: ŠM Staškovce A - JMC 
Lužany pri Topli B, Radoma – Brusnica, ŠŠK Centrál Svidník C – ŠM 
Staškovce B, ŠŠ Centrál Svidník D - JMC Lužany pri Topli C a mužstvo 
JMC Lužany pri Topli D má voľno.

Ostáva len veriť, že v mužstvách Staškoviec budú administratí v-
ne problémy vyriešené a odohrá sa už kompletné kolo.  -lp-

ŠK Stropkov+Svidník - Zemplín Michalovce 
4,0 : 4,0

Prvá liga družsti ev pokračovala 2.kolom. Hrali sme so 
súperom kde sme viacerí hosťovali v minulej sezóne. Vo vy-

rovnanom zápase sa zrodila spravodlivá deľba bodov. Pri troch pre-
hrách našich hráčov sme nemohli pomýšľať na víťazstvo v zápase. 

1. šachovnica: P. Mrozowski – 0, 2. D.Kopczyk – 
1, 3. M.Bednár - 0, 4. M.Verbovský – 1/2, 5. E.Paňko 
ml. - 0, 6. R.Paňko – 1, 7. M.Presalovič – 1/2, 8. 
J.Kmiť – 1

Stropkov juniori - POS Svidník
2,5 : 2,5

Klubovým derby odštartovala aj 4.liga, v kto-
rej hrajú naši náhradníci a juniori. Družstvo tvorí 
5 hráčov. Zápas sa vyvíjal lepšie pre domácich, keď 
rozhodnúť mohol Jozef Polačok na prvej šachov-
nici. Výbornú pozíciu však pokazil. Parti a nevyšla 
ani Evke Polačkovej, keď s čiernymi fi gúrami nena-
šla remízové možnosti . Svoje parti e v pohode doti ahli k víťazným 
bodom Marko Ivančo a Marti n Tirko. Zápas rozhodovala piata ša-
chovnica. V priebehu hry nevyužil lepšiu pozíciu Šimon Jadlovský 

ŠACH a naopak vyhranú koncovku nezvládol hosťujúci Šimon Krištof tak-
že parti a aj zápas skončili remízou.

1. Jozef Polačok – Tomáš Magdziak 0-1, 2. Eva Polačková – Viliam 
Jachyovič 0-1, 3. Marko Ivančo – Filip Hríbik 1-0, 4. Marti n Tirko – 
Lukáš Gombár 1-0, 5. Šimon Jadlovský – Šimon Krištof 1/2 

Vzhľadom na fi nančnú náročnosť 1. ligy, privítame akýkoľvek 
príspevok na klubovom transparentnom účte: SK72 0200 0000 
0000 1533 5612.

Kompletné výsledky, informácie o ter-
mínoch a kalendár súťaží nájdete na we-
bovej stránke šachového klubu: htt ps://
www.stropkov-svidnik.chess.sk, fotky 
z akcií na facebookovej stránke Šachový 
klub Stropkov Svidník: htt ps://www.face-
book.com/sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie:
4.11. turnaje GPX - Network Cafe 

Bardejov a Reinter Humenné
5.11. Treti a liga ŠK SP+SK „B“ – Slávia 

PU Prešov „C“, hrá sa od 10.00 hod., POS 
Svidník 

13.11. Školské postupové kolo jed-
notlivcov ZŠ a SŠ, od 8.00 hod v MsKS.
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Jesenná domáca rozlúčka s Bardejovom

Posledný víkend 
priniesol MŠK zno-
va množstvo rados-
ti . Mužské stret-
nuti e so Spišským 

Podhradím sme sa opäť snažili 
obohati ť organizačne o rôz-
ne atrakcie. Už počas týždňa 
sme rozdali deťom v školách 
v Stropkove a okrese celkovo 
500 detských vstupeniek a deti , 
ktoré nakoniec zavítali na ne-
deľný zápas mohli vyhrať v det-
skej tombole zaujímavé ceny. 
Novinkou boli ženské vstupen-
ky, ktoré si ženy mohli vyzdvih-
núť počas týždňa v Turisti cko 
informačnom centre. Všetky, 
ktoré to sti hli si následne pre-
vzali na pokladni pred zápasom 

pamätné tričko Som hrdá fanú-
šička MŠK. Podmienkou bolo, 
aby prišla na zápas v sprievo-
de partnera. Evidujeme obrov-
ský záujem o ti eto tričká a tak 
budú k dispozícii aj na ďalší do-
máci zápas už túto nedeľu. Pre 
všetkých pánov, ktorí si zakúpi-
li vstupenku na samotný zápas 
v pokladni sme mali priprave-
né zahriati e v podobe čaju so 
špeciálnou dávkou hrejivého 

prekvapenia. Veľmi nás teší, 
že všetky ti eto projekty pada-
jú na úrodnú pôdu a aj napriek 
sychravému počasiu, si cestu 
na štadión našli rodinky a napl-
nili takmer celú hlavnú tribúnu. 
Zápas priniesol drámu až do sa-
motného záveru, na náročnom 
teréne sa našim hráčom pre-
sadzovalo ťažko, no aj napriek 
tomu si dokázali vytvoriť niekoľ-
ko príležitostí . Tie mal aj súper 
a hrozil tak v prvom ako aj dru-
hom polčase. Rozhodujúci mo-
ment nakoniec prišiel v polovici 
druhého polčasu a po presnom 
centri Matkobiša rozhodol zá-
pas Nemti nov. Už v nedeľu čaká 
na našich hráčov domáca roz-
lúčka s jeseňou, v ktorej privíta-

jú Bardejov. Mimoriadne 
úspešnú jeseň zakončíme 
pompézne. Pre chlapcov 
sme si prichystali limito-
vanú edíciu tričiek a rov-
nako ako ženy aj oni budú 
mať k dispozícii 30 pán-
skych vstupeniek, ktoré 
si budú môcť vyzdvihnúť 
v Turisti cko informačnom 
centre. 500 detských vstu-
peniek platí  aj na zápas s 
Bardejovom, veríme, že 
deti  si ich svedomito od-
ložili. Nezabudnite, že po 
zápase žrebujeme bulle-
tí novú tombolu, v ktorej 
je hlavnou cenou Smart 
TV, automati cká práčka 

a Smartf ón. Okrem toho v pol-
časovej prestávke bude pripra-
vená aj zápasová tombola. 

Nezaháľala ani naša mlá-
dež. Vysokú latku výkonu dr-
žia oba dorasty, ktoré priniesli 
body z Liptovského Mikuláša. 
Nedarilo sa starším žiakom, kto-
rí nestačili na súpera z Popradu. 
Mladší žiaci svoje zápasy dohrá-
vajú počas týždňa.

Výsledky jednotlivých 
zápasov:

Muži
MŠK Tesla Stropkov 1:0 MŠK 

Spišské Podhradie
gól: Nemti nov
Zostava: Dlugoš - Matkobiš, 

Keresteš, Štefánik, Coulibaly - 
Garciá (87. Zápotocký), Olejár 
(87. Špak), Polaščík, Jendrek 
(78. Viet), Ivanecký (62. Hurný) 
- Nemti nov. 

U19
MFK Liptovský Mikuláš 1:1 

MŠK Tesla Stropkov
gól: Sejka
U17
MFK Liptovský Mikuláš 0:0 

MŠK Tesla Stropkov
U15

MŠK Tesla Stropkov 0:4 FK Poprad
U14
MŠK Tesla Stropkov 0:9 FK 

Poprad
Najbližší program:
Muži
Nedeľa 13:00 MŠK Tesla 

Stropkov - Parti zán Bardejov
U19/U17
Sobota 11:00/13:30 MŠK 

Tesla Stropkov - MFK Bytča
U15/U14
Utorok 12:00/14:00 Slavoj 

Trebišov - MŠK Tesla Stropkov
U13/U12
Štvrtok 14:30/16:00 FK 

Poprad - MŠK Tesla Stropkov
Nedeľa 10:00/11:30 MŠK 

Tesla Stropkov - Slavoj Trebišov
-msk-
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Démon vo mne     (It lives inside)
31. 10. (utorok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Horror 100 min. MN15 české titulky

Mysteriózny horor Démon vo mne neúprosne servíruje ti e naj-
čiernejšie nočné mory, ktoré nenechajú diváka ani na sekundu 

vydýchnuť.
Bratia     (BRATŘI)

3. 11. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika, Slovensko, Nemecko 2023 Dráma

135 min. MN12
Kôň

4. 11. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika, Slovensko 2023 Komédia 80 min. MN7

O vnútornej slobode a o jej podobách a hraniciach.
Čarovná lienka a Čierny kocúr vo fi lme

(Ladybug & Cat Noir: The Movie)
5. 11. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA, Francúzsko, Japonsko 2023 Akcia, Animovaný, 
Dobrodružný 105 min. MP slovenský dabing

Víkendoví rebeli     (Wochenendrebellen)
5. 11. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Nemecko 2023 Komédia, Dráma, Športový
109 min. MP české titulky

Dojemný a vti pný príbeh podľa skutočnej udalosti , ktorá očarila 
celé Nemecko.
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Úradná správa č. 15 zo dňa 26. októbra 2023
Breznica - Chotča– 04.11.2023 

o 13.30 hod.
Giraltovce - Stročín – 04.11.2023 

o 13.30 hod.
Lúčka - Miňovce
Sitníky -Tisinec 
Mesti sko - Kuková
DK OOFZ:
Trestá hráča OŠK Miňovce – Denis 

Bedruň -1268816 - DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti  na 1 stret-
nuti a nepodmienečne od 26.11.2023, 
podľa DP čl. 37/3, poplatok 10 eur.

Trestá hráča ŠK Ondava Tisinec 
– Peter Mihálik- 1144900 - DO poza-
stavením výkonu športovej činnos-
ti  na 1 stretnuti e nepodmienečne od 
26.11.2023, podľa DP čl. 37/3, poplatok 
10 eur.

Trestá hráča FO Sokol Sitníky – 
Samuel Glovacký-1322278 - DO po-
zastavením výkonu športovej činnos-
ti  na 1 stretnuti a nepodmienečne od 
26.11.2023, podľa DP čl. 37/5(5žk), po-
platok 10 eur.

Odvolanie proti  rozhodnuti u komi-
sie (okrem rozhodnutí  podľa čl. 37/3,5 
alebo 8 DP), sa podáva na  Disciplinárnu 
komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnuti a disciplinárnej 
komisie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväz-
ná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná 
na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk  OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk

Technický úsek vzdelávania tré-
nerov SFZ v spolupráci s OOFZ Svidník 
a MŠK Tesla Stropkov pozýva všetkých 
záujemcov na školenie trénerov licencie 
“UEFA C”. V prípade naplnenia počtu zá-
ujemcov, by sa kurz otvoril v mesiaci ja-
nuár v Stropkove v trvaní maximálne dva 
mesiace. Teória bude organizovaná on-
line v podvečerných hodinách a 5 prak-
ti ckých stretnutí  na ihrisku v Stropkove 
počas víkendov. Predpokladaný popla-
tok za školenie je 150,- eur. V prípade 
záujmu nás kontaktuje na tel. čísle 0915 
476 714 Dominik Teraz alebo emailom 
na mskteslastropkov@gmail.com

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky stretnutí  12. kola 

7. ligy dospelých
Na základe zrušenia námietky MFK 

Slovan Giraltovce voči neoprávnené-
mu štartu hráča na cudzí RP v zápase 
11. kola 7. ligy dospelých Giraltovce – 
Miňovce, ruší konanie, poplatok 10 eur.

Proti  rozhodnuti am je možné sa od-
volať podľa SP čl.87/1 do 14 dní

KR a DZ OOFZ:
14. kolo 7. liga Majstrovstvá OOFZ- 

dospelí – 05.11.2023 o 13.30 hod.:
Kalnište - Radoma – 04.11.2023 

o 13.30 hod.

13. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2023/2024)

ŠK „Ondava“ Tisinec 3 - 0 ŠK Chotča
TJ Družstevník Rovné 3 - 0 OŠK Mesti sko
TJ Družstevník Kuková 2 - 1 TJ „Topľan“ Lúčka
TJ Družstevník Breznica 4 - 2 OŠK Miňovce
MFK Slovan Giraltovce 2 - 8 FO Sokol Sitníky

1. TJ Družstevník Breznica  12 10 0 2 41:15 30
2. FO Sokol Sitníky  12 9 2 1 65:17 29
3. TJ Radomka Radoma  12 9 2 1 28:6 29
4. ŠK „Ondava“ Tisinec  12 8 2 2 46:16 26
5. TJ TOPĽAN Kalnište  11 6 1 4 28:23 19
6. TJ Družstevník Rovné  12 6 0 6 26:41 18
7. TJ „Topľan“ Lúčka  12 5 1 6 30:27 16
8. OŠK Mesti sko  12 4 2 6 33:32 14
9. TJ Družstevník Kuková  12 3 5 4 16:15 14
10. TJ Družstevník Stročín  11 3 1 7 30:52 10
11. OŠK Miňovce  12 2 3 7 20:43 9
12. ŠK Chotča  12 1 1 10 11:48 4
13. MFK Slovan Giraltovce  12 0 2 10 19:58 2

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

13. kolo III. liga Východ (2023/2024)
FTC Fiľakovo 2 - 1 MFK Vranov nad Topľou
MŠK Tesla Stropkov 1 - 0 MŠK Spišské Podhradie
TJ Baník Kalinovo 3 - 1 ŠK Odeva Lipany
1.FK Svidník 2 - 1 MFK Snina
Slávia TU Košice 1 - 3 MŠK Rimavská Sobota
MŠK NOVOHRAD Lučenec 1 - 0 TJ Tatran Oravské Veselé
Parti zán Bardejov BŠK 5 - 2 MŠK Námestovo

1. MŠK Tesla Stropkov  12 8 3 1 26:7 27
2. MŠK Rimavská Sobota  12 7 3 2 19:10 24
3. Stará Ľubovňa Redfox Football Club  12 6 2 4 20:19 20
4. FTC Fiľakovo  12 6 2 4 17:17 20
5. MFK Snina  12 5 4 3 23:21 19
6. ŠK Odeva Lipany  12 5 1 6 21:20 16
7. MFK Vranov nad Topľou  12 4 3 5 28:25 15
8. Slávia TU Košice  12 4 3 5 19:18 15
9. MŠK NOVOHRAD Lučenec  12 4 3 5 11:19 15
10. TJ Baník Kalinovo  12 5 0 7 20:22 15
11. TJ Tatran Oravské Veselé  12 4 2 6 12:19 14
12. MŠK Námestovo  11 4 2 5 20:18 14
13. MŠK Spišské Podhradie  12 3 3 6 19:22 12
14. Parti zán Bardejov BŠK  11 3 3 5 20:28 12
15. 1.FK Svidník  12 2 4 6 14:24 10

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:


